<sup>2379</sup> Vgl. Adnot. in Psalmos 78; PL 177, 631B: „Et tamen aliqua similitudo est inter cibus ventris et cibus mentis.“

<sup>2380</sup> Vgl. ebd.; PL 177, 631C-632A: „Cibus corporalis tria habet in se, saporem, nutrimentum, massam. Sapor delectat, nutrimentum sustentat, massa onerat. Sapor ad palatum pertinet, nutrimentum ad naturam, massa ad miseriam. Gula percipit saporem, stomachus nutrimentum et massam, alterum ad refectionem, alterum ad gravamen. ... Habet quippe spiritualis cibus, id est verbum Dei, similiter saporem suum, qui fauces spirituales delectat, nutrimentum suum, quod substantiam spiritualem pascit et vegetat. Habet etiam massam suam, quae infirmitatem quodammodo premit et gravat. Foces spirituales dicimus palatum cordis. Sapor verbi Dei est gustus internae dulcedinis. Anima autem, ipsa est substantia spiritualis. Nutrimentum verbi Dei est exercitium virtutis, massa vero pondus laboris.“

<sup>2381</sup> Vgl. ebd.; PL 177, 631C-632A: „In stomacho autem fames satietatem recipit, quia ibi appetitus edendi certam mensuram habet et delectatio finem. ... Sapor ille internae dulcedinis sine fastidio sumitur, quasi de quodam spiritualis cibi gustu fauces cordis delectationem percipiunt, sed saturari non possunt.“

<sup>2382</sup> Vgl. Paschasius Radbertus, Liber de corpore et sanguine Domini XIII; PL 120, 1315: „Nihil enim in eo rationabilius, ut quia nos iam similitudinem mortis eius in baptismo accepimus, similitudinem quoque carnis eius sumamus, et similitudinem pretiosi sanguinis potemus, ita ut veritas non desit in sacramento, et ridiculum nullum fiat paganus, quod cruorem occisi hominis bibamus.“ Vgl. ferner für Lanfrank u.a.: Auer, Sakrament der Liebe, 39f.

<sup>2383</sup> Vgl. ebd., 39f. u. 69 (für Gregor v. Bergamo). Ähnlich argumentierte auch schon Augustinus; vgl. Schlette, Eucharistielehre, 166.

Er hatte diesen Gedanken schon früher in einer Sentenz mit dem Incipit *Dominus Jesus Christus, ut ostenderet* formuliert und konnte auf diese bei der Abfassung des Eucharistietraktats zurückgreifen, wie die folgende Synopse zeigt.<sup>2384</sup>

**Miscellanea I, 34**<sup>2385</sup>

„*Dominus Jesus Christus, ut ostenderet divinitatem suam refectionem esse animarum nostrarum, carnem suam in cibum nobis proposuit, et rursus, ne illam horreret sumptionem humana infirmitas, consueti edulii specie illam velavit.*“

**De sacramentis II, VIII, 8**<sup>2386</sup>

„*Voluit enim sapientia Dei, quae se per visibilia manifestat ostendere quoniam ipsa animarum cibus et refectio est, et propterea carnem assumptam in edulium proposuit, ut per cibum carnis ad gustum invitaret divinitatis. Sed ne rursus humana infirmitas contactum carnis in assumptione horreret, consueti et principalis edulii specie illam velavit.*“